
2020학년도

금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 572,195,000

제1조 2020학년도 금구초등학교 제3회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 522,676,000을  세입

· 세출 각각572,195,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 572,195 522,676 49,519 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -51 43,839 7.6

학생복지/교육격차 해소 19,067 97,464 17

기본적 교육활동 8,304 123,230 21.5

선택적 교육활동 22,346 133,187 23.2

교육활동 지원 0 24,066 4.2

학교 일반운영 -147 150,409 26.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,519 551,078 96.3

자체수입 학부모부담수입 0 12,398 2.1

자체수입 행정활동수입 0 1,550 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,169 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 551,078 501,559 49,519

1.지방교육자치단체이전수입 551,078 501,559 49,519

1.교육비특별회계전입금수입 551,078 501,559 49,519

1.교육비특별회계전입금 551,078 501,559 49,519

1.학교운영비전입금 187,191 187,191 0

2.목적사업비전입금 302,573 256,354 46,219
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비(목) : 

12,409,000원 * 1교 =
12,409,000

유치원 시기간제 교원 인건비(목) : 1,139,000

원 * 1교 =
1,139,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비(목) : 

4,081,000원 * 1교 =
4,081,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교 맞춤형복

지(목) : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원(국고) : 

20,400,000원 * 1교 =
20,400,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(목) : 

570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_3추)무선환경구축(목) : 3,800,000원 

* 1교 =
3,800,000

(성립전_3추)무선환경구축(목) : 1,530,000원 

* 1교 =
1,530,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미 인건비) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.방과후학교활동비지원금 18,800 18,800 0

4.돌봄활동운영비지원금 31,643 31,643 0

5.현장체험학습비지원금 4,500 4,500 0

6.누리과정비지원금 6,371 3,071 3,300
(성립전_3추)유아학비 교육과정(4-) : 900,000

원 * 1교 =
900,000

유아학비 교육과정(4-) : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정(4-) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

유아학비 방과후과정(4-) : 750,000원 * 1교 = 750,000

2.자체수입 13,948 13,948 0

1.학부모부담수입 12,398 12,398 0

1.수익자부담수입 12,398 12,398 0

1.급식비 4,773 4,773 0

1.우유급식비 4,773 4,773 0

2.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0

1.돌봄활동운영비 7,625 7,625 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,550 1,550 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,169 7,169 0

1.전년도이월금 7,169 7,169 0

1.순세계잉여금 7,169 7,169 0

1.순세계잉여금 7,169 7,169 0

1.순세계잉여금 7,169 7,169 0

세입합계 572,195 522,676 49,519
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,839 43,890 -51

1.기타 교직원보수 38,169 36,170 1,999

1.교직원대체인건비 38,169 36,170 1,999

1.[초]교원대체인건비 2,990 2,420 570

1.기간제교원인건비 2,990 2,420 570
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 570,000원*1

회=
570,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 35,179 33,750 1,429

1.기간제교원인건비 32,021 30,592 1,429 인건비 : 1,139,000원*1회= 1,139,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 290,000원*1

회=
290,000

2.기간제교원법정부담금 3,158 3,158 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,670 7,720 -2,050

1.교직원연수 4,920 6,970 -2,050

1.[초]직무연수 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0

2.[초]자율연수 2,000 4,050 -2,050

1.일반수용비 1,600 2,800 -1,200
차량임차료(교육과정워크숍) : -900,000원

*1회=
-900,000

시설임차료(교육과정워크숍) : -300,000원

*1회=
-300,000

2.여비 400 1,250 -850 일비(교육과정워크숍) : -200,000원*1회= -200,000

숙박비(교육과정워크숍) : -650,000원*1회

=
-650,000

3.[초]김제교육협력지구(배움과성장의날)1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,630 1,740 -110 운영재료비 : -110,000원*1회= -110,000

2.목적사업업무추진비 350 240 110 협의회비 : 110,000원*1회= 110,000

4.[초]성장평가 실행연수(목) 180 180 0

1.일반수용비 144 144 0

2.목적사업업무추진비 36 36 0

2.교직원복지 750 750 0

1.[초]동호회지원 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,464 78,397 19,067
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 4,773 4,773 0

1.학교급식운영 4,773 4,773 0

1.[초]우유급식비 4,773 4,773 0

1.우유대금 4,773 4,773 0

2.보건관리 29,867 29,867 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,046 20,046 0

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 1,176 1,176 0

1.학생복지비 1,176 1,176 0

3.[초]보건실운영 14,290 14,190 100

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 12,808 12,708 100 보건실운영용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 1,382 1,382 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

5.[유]보건실운영(유) 3,440 3,440 0

1.학생복지비 3,440 3,440 0

2.학교환경위생관리 9,821 9,821 0

1.[초]먹는물관리 6,821 6,821 0

1.일반수용비 6,821 6,821 0

2.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.전기요금 570 570 0

3.학생복지 62,824 43,757 19,067

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,770 2,770 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[국고]학생복지운영 58,524 39,457 19,067

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,986 6,319 -1,333

1.교육운영비 4,986 6,319 -1,333 교과서구입 : -1,333,000원*1회= -1,333,000

3.[초]통학버스운영비(목) 10,048 10,048 0

1.일반수용비 3,548 3,548 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,350 2,350 0

1.일반수용비 950 950 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 500 500 0

5.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)20,140 20,140 0

1.무기계약직원인건비 17,580 17,580 0

2.기간제직원인건비 310 310 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(국고) 20,400 0 20,400

1.학생복지비 20,400 0 20,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금(국고) : 

200,000원*102명 =
20,400,000

3.기본적 교육활동 123,230 114,926 8,304

1.교과 활동 91,759 83,339 8,420

1.[국고]교과활동지원 39,007 33,887 5,120

1.[초]학습준비물구입 4,017 4,017 0

1.학습준비물 4,017 4,017 0 학습준비물구입 : -52,000원*1회= -52,000

음악악기구입(학교) : 115,000원*1회= 115,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술준비물구입(학교) : -63,000원*1회= -63,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 146 300 -154

1.교육운영비 146 300 -154
교과용교과서(지도서)구입 : -154,000원*1

회=
-154,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]기초학력지도 761 900 -139

1.교육운영비 761 900 -139 교육용소모품구입 : -139,000원*1회= -139,000

6.[초]2020 수학교육 나눔학교 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]2020다꿈사랑방학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
(다꿈교육주간) 자료구입 : -628,000원*1

회=
-628,000

(악기교육) 강사비 : 768,000원*1회= 768,000

(악기교육) 악기대여비 : 361,000원*1회= 361,000

(다문화이해교육)물품구입비 : -500,000원

*1회=
-500,000

영화관람 : 340,000원*1회= 340,000

(빙상체험)입장료 및 대여 : -340,000원*1

회=
-340,000

(빙상체험)강습비 : -120,000원*1회= -120,000

(빙상체험)차량임차비 : -1,050,000원*1회

=
-1,050,000

(빙상체험)물품구입 : -43,000원*1회= -43,000

다육체험 : 1,212,000원*1회= 1,212,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]2020예술교육지원사업(목) 3,583 3,500 83

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,483 1,400 83 예술교육물품구입비 : 10,000원*1회= 10,000

교육과정내예술활동물품구입비 : 73,000원

*1회=
73,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]스마트원격교육(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

10.[초]영어독서 학생동아리 운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

11.[초]맞춤형학습 지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 220 220 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

12.[국고][초]스마트교육환경구축비(목)6,330 1,000 5,330

1.일반수용비 6,330 1,000 5,330
(성립전_3추)스마트교육환경구축비(2차) :

 3,800,000원*1회=
3,800,000

(성립전_3추)스마트교육환경구축비(3차) :

 1,530,000원*1회=
1,530,000

2.과학교과활동 1,670 1,670 0

1.[초]교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고]체육교과활동 34,121 34,121 0

1.[초]교과운영 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,225 1,225 0

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

4.선택교과활동 710 710 0

1.[초]기타교과운영 710 710 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 350 350 0

5.유치원교과활동 16,251 12,951 3,300

1.[초]교과운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 550 630 -80 컨설팅장학 : -80,000원*1회= -80,000

2.운영수당 200 120 80 보결수당 : 80,000원*1회= 80,000

3.교육운영비 6,420 6,420 0

4.학생복지비 100 100 0

5.도서구입비 280 280 0

2.[초]학습준비물지원 1,460 1,460 0

1.학습준비물 1,460 1,460 0

3.[유]교과운영(유) 7,241 3,941 3,300

1.운영수당 3,710 1,900 1,810
(성립전_3추)방과후과정 특성화강사비 : 

30,000원*25회=
750,000

(성립전_3추)놀이체험비 : 380,000원*2회= 760,000

놀이체험비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,531 2,041 1,490 긴급돌봄중식비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_3추)놀이체험재료비 : 140,000원

*1회=
140,000

놀이체험재료비 : 200,000원*3회= 600,000

특성화 수업재료비 : 50,000원*5회= 250,000

2.창의적 체험활동 31,471 31,587 -116

1.자율활동 20,630 20,380 250

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,250 250

1.교육운영비 1,500 1,250 250 학생자치회활동비 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

6.[초]학교특색사업 5,410 5,410 0

1.운영수당 1,960 1,920 40 놀이활동교실강사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 3,450 3,490 -40 임차료 : -290,000원*1회= -290,000

자료구입 : 250,000원*1회= 250,000

7.[초]2020민주시민해봄학교 운영비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]김제교육협력지구 마을학교(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]김제교육협력지구 문화예술체험(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

11.[초]김제교육협력지구 진로인문학프로젝트(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5,670 5,710 -40

1.[초]수학여행 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]현장학습 1,170 1,210 -40

1.일반수용비 21 0 21 교사 입장료 : 21,000원*1회= 21,000

2.교육운영비 1,149 1,210 -61 입장료및체험비 : -61,000원*1회= -61,000

3.동아리활동 2,876 2,890 -14

1.[초]동아리활동 2,876 2,890 -14
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,406 1,420 -14 강사비(선택동아리운영) : -14,000원*1회= -14,000

2.교육운영비 1,470 1,470 0

4.진로활동 2,295 2,607 -312

1.[초]진로체험활동 2,295 2,607 -312

1.교육운영비 2,295 2,607 -312 진로체험료 : -312,000원*1회= -312,000

4.선택적 교육활동 133,187 110,841 22,346

1.방과후학교 운영 121,991 104,481 17,510

1.[국고]방과후학교운영 33,904 28,803 5,101

1.[초]특기적성교육 0 980 -980

1.운영수당 0 980 -980 강사비(학교) : -980,000원*1회= -980,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,104 9,023 4,081

1.무기계약직원인건비 11,513 7,639 3,874
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,447,000원*1명=
2,447,000

(성립전_3추)연차수당 : 814,000원*1명= 814,000

(성립전_3추)퇴직금 : 613,000원*1명= 613,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,091 884 207
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

207,000원*1명=
207,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 14,800 14,800 0

1.운영수당 13,210 13,600 -390 강사비 : -390,000원*1회= -390,000

2.교육운영비 1,590 1,200 390 운영비 : 390,000원*1회= 390,000

4.[국고][초]코로나19 방역활동 강화사업6,000 4,000 2,000

1.기간제직원인건비 6,000 4,000 2,000
(성립전_3추)단기대응인력 인건비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 88,087 75,678 12,409

1.[초]돌봄교실운영 7,625 7,625 0

1.교육운영비 7,625 7,625 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 40,973 40,973 0

1.운영수당 20,954 25,165 -4,211 강사수당(연계형) : -2,035,000원*1회= -2,035,000

강사수당(기본) : -2,176,000원*1회= -2,176,000

2.교육운영비 20,019 15,808 4,211 운영비(연계형) : 2,035,000원*1회= 2,035,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영비(기본) : 2,176,000원*1회= 2,176,000

3.[초]돌봄전담사운영 39,489 27,080 12,409

1.무기계약직원인건비 33,452 24,521 8,931
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 3,264,000원

*2명=
6,528,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 953,000원*1회 = 953,000

2.무기계약직원법정부담금 6,037 2,559 3,478
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

3,478,000원*1회=
3,478,000

2.독서활동 11,196 6,360 4,836

1.독서활동운영 11,196 6,360 4,836

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 6,796 1,960 4,836

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,296 1,460 -164 책친구의날행사 : -164,000원*1회= -164,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 책소독기구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

5.교육활동 지원 24,066 24,066 0

1.교무업무 운영 3,210 3,210 0

1.교무학사운영 3,210 3,210 0

1.[초]교무학사운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.[초]교육활동홍보 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 11,720 11,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]마음치유&생명지키미 운영비(목)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,136 9,136 0

1.정보화실운영 9,136 9,136 0

1.[초]학교정보화지원 9,136 9,136 0

1.교육운영비 2,866 2,866 0

2.비품구입비 6,270 6,270 0

6.학교 일반운영 150,409 150,556 -147

1.학교기관 운영 45,024 46,524 -1,500

1.부서기본운영 15,533 17,033 -1,500

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 6,993 8,493 -1,500

1.일반수용비 1,393 1,393 0

2.여비 4,500 6,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 29,491 29,491 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,480 7,480 -1,000

1.일반수용비 6,330 7,330 -1,000 실내청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.전기요금 150 150 0

3.[초]유치원운영 18,111 17,111 1,000

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.운영수당 5,400 5,680 -280
자율선택과제 강사료(숲놀이, 전래놀이) :

 -280,000원*1회=
-280,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 5,355 4,075 1,280 간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

자율선택과제 체험비 : 280,000원*1회= 280,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,396 2,396 0

4.[유]코로나19 방역강화사업 자원봉사자인건비(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 103,395 102,042 1,353

1.학교시설장비유지 103,395 102,042 1,353

1.[초]공공요금및제세공과금 24,355 24,355 0

1.전기요금 17,855 17,855 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]시설관리용역 7,278 7,278 0

1.일반수용비 7,278 7,278 0

3.[초]시설일반관리 27,965 26,612 1,353
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,750 1,750 0

2.일반수용비 26,215 24,862 1,353 시설소모품구입비 : 753,000원*1회= 753,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3종 시설물 점검 수수료 : -700,000원*1회

=
-700,000

방학중 무상우유 택배비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]시설관리원 인건비 20,721 20,721 0

1.무기계약직원인건비 19,169 19,169 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,052 1,052 0

7.[초]청소원 인건비 18,976 18,976 0

1.무기계약직원인건비 16,865 16,865 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 1,990 1,990 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.[초]학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 572,195 522,676 49,519

김택 2020년 12월 18일 10시 28분 14초 18 전라북도교육청 금구중학교


